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SEZNAM ZKRATEK

ČSÚ – Český statistický úřad

ICT – Informační komunikační technologie

RVP – Rámcový vzdělávací plán

RVP ZV – Rámcový vzdělávací systém pro základní vzdělávání
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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma Interaktivní prezentační technologie

a její využívání na prvním stupni ZŠ v Karlovarském kraji, a to z toho důvodu, že mne

práce s moderními technologiemi velmi zajímá a ve své profesní kariéře ráda zkouším

nové nástroje a pomůcky s ICT prvky.

Aktuální doba přímo vybízí k tomu, věnovat se technologiím a zařazovat informační

komunikační technologie (dále jen ICT) do vyučování. Od ledna roku 2021 jsou

digitální kompetence zařazeny v Rámcovém vzdělávacím programu. Školy si tak

zařazují v nových školních vzdělávacích plánech digitální kompetence v rámci

jednotlivých předmětů a ICT technologie se tak zařazují do všech vyučovacích

předmětů.

V současnosti je novou výzvou umělá inteligence, která by bez ICT prostředků byla

stěží uplatnitelná.

Cílem této diplomové práce je zmapovat, jak učitelé prvního stupně základních škol

využívají ICT nástroje a technologie v Karlovarském kraji. Výzkum slouží k posouzení

reálného stavu využívání ICT na základních školách v Karlovarském kraji.

Předmětem teoretické části práce je seznámení čtenáře s pojmem ICT a jeho využitím

ve výuce a vzdělávání. V následující části je zmapovaná historie ICT v českém školství

až do současnosti, s novým Rámcovým vzdělávacím plánem, který se věnuje digitálním

kompetencím žáků. V následující kapitole popisuji jednotlivé ICT nástroje a jejich

výhody i nevýhody ve výuce. V poslední kapitole teoretické části práce se zaměřuji na

softwary interaktivních tabulí, neboť interaktivní tabule a displeje jsou ve školství

nejvíce využívané.

V praktické části zpracovávám data z dotazníkového šetření zaměřeného na

prvostupňové učitele základních škol v Karlovarském kraji. O jeho vyplnění jsem

požádala více než 100 škol z Karlovarského kraje. Cílem šetření bylo zjistit, zda učitelé

prvního stupně v Karlovarském kraji využívají ICT nástroje ve výuce, případně v jakém

měřítku a konkrétně jaké typy.
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V samotném závěru práce komentuji výsledky dotazníkového šetření a ověřuji, zda se

určené hypotézy podařilo potvrdit.

Práce vychází z odborné literatury, která slouží jako základ pro teoretickou část

diplomové práce. Autory literatury, kterou pokládám za stěžejní pramen své práce,

jsou Zounek a Šeďová, kteří shromáždili velké množství odborných studií a materiálů

zabývajících se ICT technologiemi. Značné a hlavně aktuální informace je možné

naleznout na internetových stránkách a v odborných časopisech, jež jsou v cizím

jazyce, nejčastěji v anglickém jazyce.

Strategie vzdělávací politiky 2030+ si klade určité výzvy, jak by vzdělávání v roce 2030

mělo vypadat a kam by mělo směřovat. Tato práce zmapuje situaci na Karlovarsku, zda

je skutečně možné tyto výzvy s prvky moderního vzdělávání týkající se ICT v tomto

kraji splnit.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část práce obsahuje kapitoly seznamující s pojmem ICT a jeho zařazením

ICT do výuky a vzdělávání. Důležitým bodem je pak vyjmenování jednotlivých ICT

nástrojů a technologií i jejich hlavních výhod a nevýhod.

1 INTERAKTIVNÍ PREZENTAČNÍ TECHNOLOGIE – VYMEZENÍ POJMU ICT

Obsahem první, úvodní kapitoly je vymezení pojmu interaktivní prezentační

technologie. Pro pojem interaktivní prezentační technologie existuje mnoho definic.

Každý autor se ve své definici snaží reflektovat dobu, ve které právě žije (Zounek

a Šeďová 2009, s. 11–12).

Informační a komunikační technologie se označují zkratkou ICT a vycházejí

z anglického výrazu Informatic and Communication Technologies. Tento pojem

zahrnuje technologie, které se využívají při práci s informacemi a také pro komunikaci.

(Půža, 2023) Je možné se setkat i s kratším výrazem pro označení ICT, a to se zkratkou

IT (Information Technologies). V literatuře se vyskytuje i český ekvivalent – nové

technologie.

Zounek a Šeďová definují dva hlavní proudy, podle kterých je možné ICT rozdělit

a konkrétněji definovat. Setkáváme se tak s technologicky orientovaným vymezením

ICT a s pedagogicky orientovaným ICT.

Technologicky orientované vymezení ICT se soustředí hlavně na jednotlivé nástroje

a technologie, které se považují za moderní a je možné je využívat ve vzdělávání.

Takové technologické vymezení je značně ovlivněno časem, kdy dané nástroje

a technologie vznikají, neboť vývoj technologií je velmi rychlý. Dříve se za moderní

nástroje považovaly počítače, které jsou dnes již standardním prvkem ve vyučování.

K nejčastěji se vyskytujícím technologiím ve školství patří počítač, pevné disky,

flashkarty, projektory, tablety, elektronické tabule, chytré mobilní telefony aj.

V pedagogicky orientovaném vymezení jsou brány v potaz jednotlivé potřeby

vzdělávání, ale i samotní účastníci, kteří s technologiemi pracují. Technologie jsou

brány jako nástroje, díky nimž je možné zprostředkovat efektivnější vzdělávání.
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Klíčovým komponentem jsou tak nadále učitelé, kteří vytvářejí obsah výuky a volí tak

vhodné metody a formy vyučování.

Dále je možné se setkat s výrazem výuková média, moderní média nebo nové

technologie. Jejich přesná definice zní: „Moderní prostředky didaktické techniky,

didaktické programy a jimi inspirované nové formy vyučování.“ (Průcha, Walterová

a Mareš, 2003, s. 139).

Domněnka čím novější technologie, tím lepší a kvalitnější výuka je mylná. Neboť i starší

technologie mohou učitelům nebo žákům dobře posloužit a stát se tak kvalitním

a účelným nástrojem ve vzdělávání. (Zounek a Šeďová, 2009)

1.1 ICT VE VÝUCE

Výuka, ve které se využívají prvky ICT, je příznačná tím, že kombinuje instruktivní

i konstruktivní přístupy k vyučování. Výuka s prvky ICT je tak pestřejší než výuka

tradiční. V centru dění mohou být žáci a aktivně se mohou podílet ve výuce.

Moderní doba přímo vybízí k tomu, uzpůsobit vyučování aktuálním trendům. Učitel

není jediný subjekt, od kterého žáci získávají informace, ale jsou to právě i nové

technologie, z nichž žáci mohou čerpat informace.

Zpráva OECD (Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj) z roku 2001 se

podrobně zabývá problematikou začlenění nových technologií do vzdělávání žáků. Na

webových stránkách OECD je k dispozicí plná verze této zprávy v anglickém jazyce.

Přeloženou verzi do českého jazyku zpracovali Zounek a Šeďová ve své publikaci

(2009, s. 11–12).

V knize jsou zmíněny tři důvody, proč je vhodné integrovat ICT do vzdělávání. Jedná se

o důvody sociální, ekonomické a pedagogické. Ekonomické důvody nahlíží na ICT jako

na příležitost pro rozvoj ekonomického trhu práce a uplatnění v něm. Umět správně

využívat ICT technologie je dnes bráno jako základní sociální dovednost v současné

společnosti. Stejně tak jako žáci ovládají matematickou nebo čtenářskou gramotnost,

se učí ovládat i digitální gramotnost. Zounek i Šeďová zmiňuji i sociální důvody

v souvislosti s inkluzí. Sociálně znevýhodněným dětem či dětem s handicapem může

být moderní technologie nápomocna v mnoha ohledech. Nejpodstatnější důvod, proč
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začlenit ICT do vzdělávání, je pedagogický. ICT je bráno jako nástroj, který vede

k inovaci vzdělávání a učení, ale je i nápomocný školnímu managmentu. V tomto

dokumentu se zdůrazňuje efektivní proces učení, jenž podporuje rozvoj myšlení

a myšlenkové operace, jako jsou analýza a syntéza. (Zounek a Šeďová , 2009, s. 11).

Zařazení ICT do vzdělávání

V posledních letech se vývoj technologií stále zrychluje, proto se tento pokrok musel

projevit i ve vzdělávání a vzdělávacím systému škol. Zahraniční školy s technologiemi

začaly pracovat již dříve, ale ani české země nezůstávají nedotčené a ICT nástroje


[…]


dostupných materiálů k výuce je zahraničních.

Výsledek

Dle dotazníkového šetření je vůbec nejmenší využívání ICT nástrojů a technologií

v rámci předmětu anglický jazyk (cizí jazyk). Tudíž tato hypotéza se nepotvrdila. Pouze

36 % všech dotazovaných karlovarských prvostupňových učitelů využívá ICT nástroje

a technologie. Oproti tomu ICT nástroje a technologie učitelé používají nejvíce

v českém jazyce, a to až v 75 %.

Domnívám se, že důvodem, proč je využívání technologií v anglickém jazyce tak nízké,

je, že anglický jazyk učí aprobovaný učitel, který pravděpodobně působí i na druhém

stupni a dotazník se k němu nedostal. Vycházím z toho, že většina respondentů je

v pokročilejším věku, kdy jejich jazyková vybavenost není tak vysoká, aby své žáky

učili.
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Závěrem lze říci, že v Karlovarském kraji jsou převážně pedagogové, kteří využívají ICT

nástroje pouze občas, nikoli pravidelně. Z pohledu diplomové práce, která se snaží

ukázat výhody začleňování ICT do vzdělávání, shledávám tento výsledek za

nevyhovující. Výzkum poukázal na nedostatky učitelů, neboť jsou zde problémy se

zkušenostmi s ovládáním technologií. Nedostatky jsou ale i na straně zřizovatele školy,

neboť dle dotazníkového šetření nejsou některé školy dostatečně technicky vybavené.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zmapovat využívání ICT nástrojů na prvním stupni

základních škol v Karlovarském kraji. Práce předložila několik druhů ICT nástrojů,

které je možné ve výuce používat.

Celá práce vycházela ze studia odborné literatury, o kterou jsem se opírala hlavně

v teoretické části práce. Praktická část vycházela z výsledků dotazníkového šetření.

Cílem této diplomové práce bylo zmapovat, jak učitelé prvního stupně základních škol

v Karlovarském kraji využívají ICT nástroje a technologie. Výzkum slouží k posouzení

reálného stavu využívání ICT na základních školách v Karlovarském kraji.

Během svého dotazníkového šetření jsem zjistila, že Karlovarský kraj by zvládl výzvy

v dokumentu 2030+, nicméně je nutné dovybavit větší a střední školy příslušnými ICT

nástroji a nezapomenout na pravidelné proškolování učitelů v ICT směru.

Teoretická část diplomové práce se zabývala vymezením pojmu ICT a různými

možnostmi náhledů na obsah této zkratky. Následující kapitola čtenáře seznámila

s využívám ICT ve výuce a vzdělávání. V další části teoretické části se práce zaobírala

historií ICT v českém školství, důležitými legislativními dokumenty až do současnosti.

Nejrozsáhlejší kapitolou v teoretické části byla kapitola, která se věnovala jednotlivým

ICT nástrojům a pomůckám. U každé pomůcky se zhodnotily její výhody a nevýhody

využívání ve výuce. Poslední kapitola teoretické části byla zaměřena na softwary

interaktivních tabulí, neboť interaktivní tabule a displeje jsou ve školství nejvíce

využívané.

Pro teoretickou část byly použity literární zdroje jak české, tak zahraniční. Cílem této

části bylo vytvořit teoretický základ pro následující empirickou část.

V praktické části se tato práce věnovala dotazníkovému šetření, sběru dat

a vyhodnocování odpovědí od respondentů.
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Dotazník byl rozeslán elektronicky do více než 100 základních škol v Karlovarském

kraji, kde byli osloveni učitelé prvního stupně. Výzkum měl za cíl zmapovat skutečné

využívání ICT technologií u učitelů prvního stupně základních škol v Karlovarském

kraji.

V tomto dotazníku bylo zjištěno, že učitelé používají ICT nástroje a pomůcky ve svých

hodinách nepravidelně a pracují s pomůckami, kterou jsou jim známé.

V samotném závěru práce jsou okomentovány výsledky dotazníkového šetření

a ověřuje se, zda se určené hypotézy potvrdily či nikoliv.
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RESUMÉ

The aim of this thesis was to map the use of ICT tools at the first level of primary schools

in the Karlovy Vary region. The thesis presented the types of ICT tools that can be used

in teaching.

The entire work was based on the study of professional literature, which we mainly

relied on in the theoretical part of the work. The practical part was based on the results

of a questionnaire survey.

The aim of this diploma thesis was to map how teachers of the first grade of primary

schools use ICT tools and technologies in the Karlovy Vary region. The research serves

to assess the real state of ICT use in primary schools in the Karlovy Vary region

The theoretical part of the diploma thesis dealt with the definition of the term ICT and

various possibilities of views on the content of this abbreviation. The following task

will introduce the reader to the use of ICT in teaching and learning. In the next part of

the theoretical part, the thesis dealt with the history of ICT in Czech education,

important legislative documents up to the present day. The most extensive chapter in

the theoretical part was the chapter devoted to individual ICT tools and aids. For each

aid, its advantages and disadvantages of use in teaching were discussed. The last

chapter of the theoretical part was focused on interactive whiteboard software, as

interactive whiteboards and displays are the most widely used in education.

For the theoretical part, literary sources from both the Czech environment and foreign

sources were used. The aim of this part was to create a theoretical basis for the

following empirical part.

In the practical part, this work was devoted to questionnaire investigation, data

collection and evaluation of answers from respondents.

The questionnaire was sent electronically to more than 100 elementary schools in the

Karlovy Vary region, where first grade teachers were addressed. The aim of the

research was to map the actual use of ICT technologies among primary school teachers

in the Karlovy Vary Region.
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In this questionnaire, it was found that teachers use ICT tools and aids in their classes

irregularly and use aids that are familiar to them.

At the very end of the thesis, the results of the questionnaire survey are commented on

and it is verified whether the specified hypotheses have been confirmed or not.
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