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Slovní hodnocení
Předložená práce obsahuje prakticky tři části. V první části studentka provedla rešerši zdrojů a vytvořila
celkem zdařilý kompilát postihující stěžejní témata. Druhá část je věnována možnostem a parametrům
vybraných technologií, které se používají (nebo v brzké době budou používat) v současném školství. Tyto
technologie, tedy HW i SW vidí studentka v širokém kontextu nástrojů pedagoga, a tak k nim i přistupuje.
Zde je možno ocenit i zmínku o umělé inteligenci.Největší částí práce je provedený výzkum. Cíle
výzkumu jsou představeny a jsou pojaty celkem široce. Studentka definuje hypotézy a systémově i shluky
otázek, které budou sloužit k vyhodnocení. Návratnost dotazníku jistě nebyla největší, ale podařilo se
sebrat 122 odpovědí, což lze též pozitivně hodnotit. Vyhodnocení otázek není jen popisné, ale studentka
vyvozuje širší závěry, a dokonce hledá propojení s dalšími otázkami viz např. graf 3, 12 aj.Studentka
dochází k zajímavým závěrům: „Teoreticky by mohlo díky využiti pokročilých ICTtechnologii docházet k
optimalizaci práce učitelů a zároveň zvýšeni účinnosti výuky.“Vyhodnocení hypotéz je adekvátní ke stylu
a zaměření práce, detailní a analytické.Studentka předkládá zajímavá zjištění, a to směrem ke kvalifikačně
problematickému kraji. Studentka představila svoji práci i na mezinárodní konferenci Olympiáda techniky
Plzeň 2023. Doporučujeme publikaci vybraných závěrů i v místním časopise ITEV.Z hlediska posouzení
plagiátu se práce jeví jako bezproblémová. Nejvyšší míra podobnosti je u jednoho dokumentu 4%, ale u
ostatních pod 1%.Práce neobsahuje zjevné pravopisné nebo stylistické chyby. Přínos studentky je
evidentní.

Dotazy k práci
Str. 32 Existuje tedy nějaký rozdíl mezi chytrou tabulí a interaktivní tabulí?
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